modo operandi. Nam si postea velis bene vti, poteris fructa priuilegij gaudere.

P V N C T V M X X I.

De amissione priuilegij per reuocacionem.

P Retermitto primo priuilegium sive in triplici differentia: Primo est priuilegium gratuitum, id est, ex liberta Principis voluntate concessum. Et hoc contingit duplicitate. Aliud confessus solum in potestate, & licentia delegata ad aliquem usum contra legem, vel præter legem: aliud, per quod ius in priuilegium transferit. Secundo est onerosum, & lucrarium, quod datur ob aliquod onus, vel lucrum à priuilegiario exhibitum. Tertius est priuilegium remuneratum, quod datur in premium, remuneracionem feruitorum, quæ à priuilegiario sive Principi exhibita.

Primito secundo, priuilegium & subditum, & non subditum concedi potest.

Primito tertio, priuilegium, sive gratuitum; sive onerosum, aliquando inuoluit dispensationem legis, aliquando non.

§. I.

An priuilegium gratis concessum reuocari possit.

1. Priuilegium datum ob aliquem usum validè reuocari potest ablique causa, sed peccatum veniale committitur.
2. Priuilegium transferens dominum priuilegiorum nequit à concedente, neque ab eius successore reuocari.
3. Satisficere eidem oblatione.
4. Expenditur, qua causa sufficiat ad renocandum priuilegium acceptatum, cuius priuilegiorum haber dominium.
5. Princeps reuocans priuilegium, quod sine causa reuocare non potest, tenetur probare causam adesse reuocationis.
6. An reuocari ad huius reuocationem ultra legitimam causam compensatio priuilegij? Probabilis est non requiri.

1. Dileendum est, si priuilegium constat in facultate, & licentia delegata ad aliquem usum, vel contra communem legem, vel præter illam, potest validè concedens, & eius successor reuocare, quando voluerit peccabat venialiter: si ab aliquo villa id fecerit, si cum communis sententia tradit. Fecio. n. 8. 9. & 10. de ind. Thomas Sanchez lib. 8. de dispens. c. 33. n. 1. Suarez de legibus. lib. 8. cap. 37. n. 10. Salas disp. 17. sect. 14. n. 70. & disp. 20. sect. 18. n. 16. Matienz. lib. 5. tit. 10. l. 6. num. 5. Bonacina disp. 1. quaf. 3. p. 1. 8. §. 3. n. 1. Basilus lib. 8. de marim. cap. 19. num. 11. Prior pars conciliorum, scilicet validè posse reuocare hanc facultatem, constat: quia hæc est, quasi quedam delegatio: delegatus autem nomine delegans operatur. Ergo ex voluntate delegantis cessate potest. Quod si haec facultas, & licentia operari contra communem legem, alicui subditu sit concessa; clarius constat reuocari posse à concedente, quia potest ipse concedens exemplum à lege subditum iterum legi subiungere: quia cum non amittere potestat iurisdictionis in illum, poterit, circa illum exercere, denio imponens praecipuum, quod per priuilegium sublatum fuit. Secundum partem conclusionis, sollicit in hac reuocatione peccatum veniale admitti, probo. Quia sine causa voluntate mutare, levitatem, & inconstitutam est, & contra naturam beneficium Principis, quod decet esse manutinum, ex reg. decet, de reg. iur. in 6. & tradit pluribus exponit. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 3. n. 20. Sanchez num. 11. Bonacina n. 6. Salas disp. 17. n. 70. Limitat tamen Sanchez num. 6. & 7. supradictam doctrinam in conceptione iurisdictionis, quam dicit reuocari posse pro libito ab aliqua causa, etiam si illa vello peccato, quia videatur semper hæc excepta, ut daret, quoties concedenti placuerit. At credo retinendam esse communem sententiam, ut peccatum si veniale hanc reuocationem facere abisque causa, quia arguit levitatem, & mutationem, & docet Suarez, Molin, & alii, locis allegatis.

2. Verum si de priuilegio, quod dominum transfert in priuilegium, loquuntur, sive subditu, sive non subditu concessum sit, non poterit concedens, neque eius successor reuocare validè ablique causa, si iam fuerit acceptatum; quia donatio acceptata non potest ad libitum donantis reuocari. Alius ablique causa poterit quis priuari rebus suis, si cum communis sententia docet Suarez illo cap. 37. num. 7. Bonacina num. 5. Sanchez n. 2. Matienz. supradicta gloss. 1. num. 6. vbi plures referunt. Molin. *suprā* n. 11. Ex quo sit, si cibi priuilegium sit concessum, decimandi, exigendi aliquid tributum, non potest Princeps pro libito à te tollere, quia possides illud tanquam bonum proprium, quo sine causa priuari non potes.

3. Neque obstat l. 1. tit. 10. lib. 5. non compil. vbi dicitur, Tememos por bien y mandamos que las mercedes que se hizieren solo

la voluntad de los Reyes, que se puedan del todo renocar. Quis lex videtur esse contraria, tam dicitur, tum i. eod. tit. 10. lib. 5.

Las causas que el Rey diere a alguno, no se las pue de reñocar el en su oficio alguno sea culpa. Quia, ut bene explicat Matienz. l. 5, loquitur in quodam speciali facto, scilicet in beneficiis factis a Rege ex sola sua voluntate, sine confilio procedum, vel loquuntur de beneficiis, quae a Rege sunt de redditibus sibi propriis, quales Hispanie vocantur iure. Si enim de his redditibus aliqui concedatur a Rege, poterit pro libro reñocari; quia concedetur sub hac conditione, ut duret, quores concedent placent. Et traditur in l. 1. fine, tit. 16. part. 4. In alio vero privilegio, & concessionibus retinenda est communis sententia, non posse pro libro concedentes reñocari.

4. Sed inquires, quae causa legitima sit ad reñocandum privalium acceptatum a privilegiato, & cuius ipse habet dominum?

Respondeo, si privilegium non subditum fuit concessum, & ab illo acceptatum, nullum in donante relinquere reñocandi potest; quia concedens non habet potestatem, neque in personam privilegiari, neque in bonis illius, non poterit privilegium acceptatum reñocari priuilegio priuilegiato: sicut enim Princeps ob bona sui regni, non potest alterius regni subditum priuilegium acceptatum, neque poterit privilegium illius concessum, quia iam illa priuilegia bona sunt illius, & non concedenti subiectus cum communis sententia docet Anton. Gabr. lib. 3. tit. de iure quatuor non iuridicis, concil. 6. num. 10. Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. gloss. 1. n. 4. Dixi, nulli in causa, in quo donatio perfecta reñocari potest; quia hunc privilegium concessum, est quodammodo donatio; & proinde ex illa causa, ex qua donatio reñocari potest, & priuilegium hoc reñocabile est: & notauit Matienz, cum aliis scriptis.

Sed dices. Potest priuilegium non subditum concessum ceder in grauissimum detrimentum concedentis, vel regni. Ergo in tali causa potest reñocari.

Respondeo ex illa causa, etiam donatio perfecta videatur reñocabilis, quid mitum si etiam priuilegium reñocetur? Addit illa proprie non esse revocationem, sed cessationem priuilegii ex non seru mutatione: videatur enim concedi sub tacita conditione, dum modo damnosum non sit concedenti, & regno. Alius si concessum fuerit a intentione, ut extenderetur ad ceterum, in quo priuilegium graue concedenti vel eius regno affectet, esse iterationis obilius concessio, sic Suaez. lib. 8. c. 37. num. 3. Si vero priuilegium subditum fuerit concessum, alatum est reñocari posse ex illa causa, quibus donatio perfecta reñocabilis est: item queroris in grauissimam causam Regis, vel regni credit, ut non subditum diximus. Addit non solum ob has rationes posse subditum reñocari priuilegium acceptatum, & cuius ipsi habet dominum, sed etiam, quies ad publicam visitationem speclarie, talis reñocatio: quia causis bona subditum subduntur dispositioni Princeps in ordine ad publicam visitationem. Ergo in illis causis, in quibus potest Princeps subditos priuare bonis suis, potest & priuilegia illis concessa reñocare. Addit haec non est tam revocationem, quam cessationem priuilegii: videtur enim sub hac tacita conditione concessio, ut dicens, quies ad publicam visitationem, etiam concessio non perirent: sic docit multis relatibus Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. gloss. 1. n. 10. & 12. Suaez. numer. 5. Basilis lib. 8. cap. 19. §. 2. num. 13.

5. Sed inquires secundum, an quoris Princeps reñocat priuilegium ateri concessum, quodcumque absque causa validè reñocare non potest, & reñocatur probata causal, vel sufficiat, si adesse affirmeris?

Respondeo probabiliter videiri teneti probare causam; alias ubi esset sumum, sed facilissimo negotio posset Princeps ius usum querit, aut auctoritate: sic docet multos allegans Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. l. 6. redit: que rationem, quia ubi aliquid permittitur ex aliqua causa, & ea deficiente est prohibitorum, fatis non est causal exprimere, nisi vere probetur: & docet Bart. in I. f. for. per illum textum, ff. de castrensi pectio, & in I. 1. donatione, vbi late moderni Cod. de collationib. Ripa lib. 1. respons. tit. de recrip. cap. 19. num. 19. lausificat omnium Aymos. Cratetta de antiquis tempor. in prime. num. 16. & deinceps usque in finem.

6. Inquires tertio, an requiratur non solum iusta causa ad validam revocationem huius priuilegii, sed etiam aliqua illius compensatione: Videatur requiri, quia priuatur priuilegiatus iure ius quatuor. Ergo est illi debita satisfactio: si enim alius bonus priuatur, debetur Princeps recompensationem quod posse facere. Ergo etiam debet pro priuilegio, quod bonum illius est. Nihilominus tamen probabilis censio, non requiri ex iusta compensationem. Quia licet priuilegium sit bonum priuilegii, est tamen bonum gratis illi donatum. Ergo habet conditions donationis, quae reñocari absque compensatione potest, cum adest legitimis causa reñocandi. Non enim concedens priuilegium gratis, incendit hanc sibi obligacionem imponere non reñocandi, causa iusta intercedente, nisi facta recompensatione: sed potius praesumitur concedere sub potestla-

te reñocandi, absque recompensatione, cum iusta causa intercedat: & ita relato Decio in cap. novit. num. 7, verbo quarti fallit, de iudicis, docet Suaez. lib. 8. cap. 17. num. 9. Basil. de Leon lib. 8. cap. 19. §. 2. n. 13. Bonacina disp. 1. quatt. 3. punct. 2. §. 3. num. 3.

S. II.

Renocarne possit priuilegium onerosum, & remuneratorum.

1. Non potest hoc priuilegium reñocari, nisi causa boni communis intercedat, & satisfactio à reñocante exhibeatur.
2. Dispensationes concessae pro foro externo non possunt, nisi super predictis conditionibus intercedentibus reñocari.
3. Priuilegia concessa in Bulla non reñocantur anno Iubilai.
4. Extendetur doctrina ad priuilegium remuneratum.
5. Probabilitate non caret ad huius reñocationem requiri compensationem.
6. Expliquerit quid requisitum, ut priuilegium censeatur concessum in remuneracionem.
7. Censeantur probata merita, si concedens adesse affirmet t.

1. Priuilegium concessum per contractum, id est, sub onere aliquo preti, vel operi exhibendi, reñocari à concedente non potest; nisi legitima causa intercedat, quia nulla aia est, nisi communis boni, & utilitatis publicae: iuxta superius dictas & in superius redire precium, si accepit, quod si premium non accepit, sed opus invenit, teneri reddere aequivalentiam illius operis, alias nulla erit reñocatio, ut pote iniulta, sic multis allegatis probat Matienz. lib. 5. noua compilat. tit. 10. leg. 6. gloss. 1. n. 13. Gregor. Lopez leg. 2. tit. 1. pars. 2. verbo, buen cambio, per text. ibi Sanch. lib. 8. disp. 33. n. 9. Suaez. alios allegans lib. 8. cap. 37. n. 5. Salas disp. 17. sect. 14. n. 70. & disp. 20. sect. 4. n. 42. ut p. predicta tempore, praepucius tamen sect. 18. n. 126. Bonac. disp. 1. q. 3. c. 8. §. 3. n. 2. Vndeque in obituario c. 6. §. 1. dub. 1. num. 55. & dub. 2. n. 33. Lessius lib. 2. de iustitia. o. 3.3. dab. 4. n. 35. Basil. de Leon lib. 8. de matrim. cap. 19. §. 2. num. 13. Azeued. lib. 1. recipil. tit. 3. leg. 4. n. 41.

2. Ex haec doctrina inferitur primo dispensationes concessae pro foro externo à Pontifice in gradibus prohibitis ad contrahendum matrimonium, non potest ab eodem reñocari, nisi causa iusta intercedat, & in superius reddatur pretium ei cum quo fuit dispensatum, sic Sanch. suprad. n. 13. Bonacina n. 1. Basil. n. 13. Salas disp. 20. sect. 18. sub finem. Et iatio. It manifesta: quia data est dispensatio, & priuilegium ob pecuniam solutum.

3. Inferitur secundo, priuilegia in Bulla crucis concessa non reñocari per Iubileum, quod olim concessio anno conceperit solebat, & anno 25. anno concedatur, quamvis Pontifex dicat le reñocare omnes gratias, priuilegia, & facultates singulis personis quocunque dignitate fulgentibus, etiam Regibus ex quocunque causa sunt concessa: adiuc non reñocatur concessa in Crucis, quia illa sunt concessa sub contractu oneiro, cuius debet specifica mentio fieri: & concilii sunt sunt priuilegia Bullae singulari, quia singuli signant illam elemosynam tribuant, & non aliis: ut constat ex illi verbis, perque datus tanta limosyna concedo, &c. debet in superius reddi vienique elemosyna data, alias reñocatio est in iusta, & nulla: & ita tradit Henric. lib. 7. de induc. cap. 21. n. 7. Manuel in expedit. crucis. §. 12. num. 13. Bonacina disp. 1. quatt. 3. punct. 8. §. 3. n. 13. salas disp. 20. de leg. sect. 18. circa finem. §. binc colliguntur. Sanch. disp. 1. p. 10. & testatur Clementem VIII. sic explicat. & anno 1615. in tota Hispania publicata fuit Crucifixionis, & valorem habuit, & Pontifex Vrbano VIII. declarauit 15. Februario non est eius motem per Iubileum Romanum gratias, indulgencias, & facultates in Crucifixionis concessas suspendi, idem tradit Basil. de Leon lib. 8. de dispensationibus, cap. 19. n. 13. vbi addit haec validè obseruanda esse ad ea, quae nonnulli dicunt de reñocatione Bullæ comparatio. Religio. 1. 1.

4. Idem quod dicimus de priuilegio dato per contractum onerosum dicendum est de priuilegio remuneratio, sive remuneratio fuit debita ex iustitia sive ex gratitudine: quia quocunque modo debita sit, cedit priuilegium illius debito ob priuilegium sibi concessum: eaque de causa transit in contractum: sic relato Felino cap. nouit. de iudicis. n. 12. docet Sanch. suprad. n. 5. Basil. n. 13. Suaez. n. 6. Matienz. lib. 5. recipil. tit. 10. leg. 6. glossa 1. n. 18. latius dixit tit. 7. leg. 11. glossa 1. & glossa 9. Bonacina n. 2.

5. Sed est difficultas, an non solum ad huius reñocationem causa publica requiratur, sed etiam aliqua compensatio, sicut diximus de priuilegio concessum per contractum onerosum? Negant, eti dubitanter. Suaez. Basil. Bonac. quando remuneratio non est debita ex iustitia sed solum ex gratitudine. Et ratio est: potest, quia reñocans priuilegium reducit res in priuilegium statum; & conseqenter reddit priuilegiatio sua merita, quo-

rum cessionem fecerat ob priuilegium: cum autem illa merita non expostulant ex iustitia compensationem, non videtur compensationatio illi debita esse. Fator hoc esse factus probabile: ut probabilitate non caser requiri compensationem ex iustitia, non quidem propter merita praeceps, sed propter cessionem illorum, quam fecerat ob priuilegij consecutionem; que celsis precio quidem est estimabilis, cum sit actio libra dano saepe cedenti, & utilis celfionario: quia tamen nunquam reddit, etiam si redant merita. Quapropter reliqui omnes Doctores eodem modo de priuilegio remuneratorio, ac de priuilegio per contrahendum onerosum, & lucrativum loquuntur.

6 Secunda est difficultas. Quid requiratur, ut priuilegium censeatur concessum in premium, & remuneracionem meritorum?

Respondeo non sufficere generalem mentionem meritorum, sed requiritur specialis; ita ut expressè dicat: Ob haec, & illa merita tibi hoc priuilegium concedimus. Ratio est, quia priuilegium ob merita concessum debet meritis adaequare, sed non potest constare haec adaequare, nisi merita exprimantur. Ergo. Secundò, quia generalis mentio meritorum in priuilegio facta potius videtur pro honore priuilegiorum fieri, quam pro veritate. Quapropter reputanda est, ac si facta non fuisset, argumentum, l. quod vendor, & ibi notatus, ff. de dole, & l. si quid vendor, & l. f. ff. de editis, editi. Tertiò, quia obscura, & dubia locutio nullius effectus esse videtur, ex l. ubi auem, §. qui illud, ff. verb. obligat, l. cum incertis, ff. de legis. 1. ultim. C. de annal. except. At generalis locutio meritorum dubia est, & obscura, ex l. prator editis, in princ. ff. de minoribus. Ergo non amplius valet, quam si apposita non fuisset: & ita tradit pluribus exornans Tiraquell, in l. vii unquam, C. de reu. donati, verbo donatione largius, n. 85. Socin, conf. 395. n. 8. ver. 4. causis, lib. 5. Matienz, lib. 5. recop. tit. 10. 1. 5. gloss. 12. n. 2. ver. 4. causis, lib. 5. Matienz, lib. 5. recop. tit. 10. 1. 5. gloss. 12. n. 2.

7 Tertia est difficultas, an haec merita censeantur probata ex eo solùm, quod concedens priuilegium illa esse affitne?

Respondeo, si merita specialiter fuerint expressa, sufficienter censeantur probata ex Principiis affectione, maximè si per instrumentum publicum id afferat: tecum solum generaliter dixerit, quia est bene meritus, sic laf, consil. 217. vol. 9. vers. 9. pro ista parte, lib. 2. Gregor, Lopez in l. 3. tit. 10. p. 2. verbo la mercifico, & multis allegatis Matienz, lib. 5. recop. tit. 10. 1. 6. gloss. 1. n. 19. & l. 1. 5. gloss. 12. n. 5. Limitat autem hanc assertione Matienz. & Greg. Lopez, & Tiraquell, in d. l. si unquam, verbo donatione largius, num. 77. dummodo Princeps prohibitus non sit alienare, nisi praecedens merita: nam tunc secundum communem sententiam merita non probantur, etiam si expressa fuerint. Quia presumuntur expressa, ut eius donatio valeat, ex l. qui testament. & ibi gloss. ff. de probatione. Quod adeo vetum est, ut nos sufficiat, etiam si iuramentum in eius confirmationem addiderit, ut ipse Tiraquell, num. 79. & Matienz, l. 15. gloss. 12. n. 7. probant.

S. III.

Quis possit supradicta priuilegia gratuita, onerosa, & remuneratoria renocare, calu quo renocabilia sint.

- 1 Concedens, & eius in dignitate successor optimè potest.
- 2 Quid dicendum de dispensatione inferioris in lege superioris? Affirmant aliqui posse renocare.
- 3 Probabilis est oppositum.
- 4 Duo inde infernuntur noscenda.
- 5 Quid dicendum de inferiori prelato? An illius superior possit renocare dispensationem ab illo factam.

Clarum est fieri posse à concedente priuilegium, & eius successore: quia habet eandem cum illo iurisdictionem. Quod non solum in supremo Pontifice, in quo resolutio erra est, sed etiam in quolibet inferiori habet verum: licet Anton. Gabr, alios referens lib. 3. tit. de iure quasit non tollendio concil. 7. n. 9. contrarium dicat absque fundamento, ut bene aduerit Suarez illo cap. 37. num. 12. Balz, cap. 19. num. 15. Ratio est, quia priuilegium solum iurisdictionem concedens spectat, & ab ipsius solum voluntate pender. Ergo poterit sicut supremus illud tollere; quia in illius concessione tanquam supremus operatur.

2 Difficultas est, an sicut priuilegium concedens contra ius proprium, potest validè illud renocare absque legitima causa; idipsum possit inferior dispensans, vel concedens priuilegium contra legem superioris, quando illi concessa est facultas dispensandi?

Affirmant aliqui fieri posse. Tum quia facultas ab his Praelatis concessa habet tacitam conditionem, ut perficeret quoniam ab ipsis non fuerit renocata. Tum quia ipsi intendunt per dispensationem factam non derogare sive iurisdictioni, sic tra-

dit Bonacina disp. 1. q. 3. pum. 7. 8. §. 3. n. 1. reputat probabile Suar, lib. 8. cap. 37. n. 1.

3 At nulli probabilis est, validè inferiorum absque causa renocare non posse dispensationem à se factam: causa autem interueniente, posse, docet Sanch. disp. 33. n. 12. cum glossa e. cum ex eo, verbo sepiennium, de elect. in 6. & ibi Archidiac. Dominic. Francus, & alii. Roman. singul. 519. Salas disp. 20. de legibus, sect. 18. fin. Basilius de Leon lib. 8. cap. 19. num. 15. & reputat probabile Suarez num. 14. & 16. addit: cum concedatur pro tempore limitato dispensatio, valde probable esse renocari non posse, argumentum textus in cap. univo, de communitate, vbi dicitur rem commodatam ad certum viuum, vel tempus, non posse ante illud repeti: & subdile rationem, cum non debeat probabile nos decipi, sed iuuari. Item quia pro toto illo tempore abutilis legem superioris, quam ipse inferior restituere non potest. Ergo vero generalis ea est, quia inferior non potest validè dispensationem in lege superioris concedere, absque causa. Ergo neque etiam poterit dispensationem iam concessam ab illa causa renocare: cum enim ex voluntate superioris operatur, non est unde colligatur voluntatem superioris esse, ut validè ab illa causa renocare: cum tamen ab illa causa non posse validè concedere: Neque obstat ratio in contrarium quia dispensatio fuit absoluta, & gravis fingeretur habuisse conditionem.

4 Ex quo inferior primò, non posse ab illa causa Episcopum renocare licentiam patroco concessam ad non residendum, vel ad differentes ordinis ratione studi, quia est dispensatio in lege superioris: quam ipse denuo stabilite non potest: sic docent Sanchez, Salas, Basilius & alii, num. 15. procedentes relaci. Secundò inferior dispensationes à facta Peccantiaria concessas non posse ab illa causa renocare ob ipsam ob eandem rationem. Quis voluntas Pontificis est, ut semper causa interuenienter virut iurisdictione, sic Salas suprà, & tenet reliqui contenti?

5 Sed quid dicendum de inferiori Prelato, an illius superior possit renocare dispensationem ab illo datam validè absque causa?

Respondeo, si Ponitifex sit, qui renocare, validè renocare, quia ab illo omnia iurisdictione penderet; & quia potest denuo legem ablatam impone, & subditum ab illo exceptum illius obligationi subdere: At inferiores Prelati non videant posse, eo quod videant in iurum priuilegium inferiorum viu legitimo fuisse ordinaria iurisdictionis: sic docet Sanchez disputat. 33. numer. 7. cum Suarez tom. 4. in 3. part. disputat. 26. sect. 3. num. 3. Et lib. 8. de legib. cap. 37. num. 17. fine. Basilius lib. 8. c. 19. num. 15. fine.

S. IV.

Qua ratione facienda est renocatio priuilegij, vel dispensationis, ut censeatur efficiere.

Quum habere.

- 1 Dupliciter renocari priuilegium potest.
- 2 Clausum generalis in renocatione expressa sufficit.
- 3 Excipiantur priuilegia concessa per modum contradic. one. sive remuneracionis.
- 4 Item priuilegia habentia clausulam, ut non possint derogari.
- 5 Item priuilegia in corpore iuri.
- 6 Quid si priuilegium sit in Concilio generali, debet expressè illius mentio fieri.
- 7 Sublimanda haec sunt, nisi aliter constet de voluntate derogantis.
- 8 Derogatio tacita, que consistit in contraricarte posterioris priuilegij, cum antiquo derogat antiquum, si concedatur ex scientia prioris priuilegij.
- 9 Quomodo praeferuntur haec scientia. Distinguuntur ad eius explicacionem triple derogationis modus.
- 10 Si priuilegium infernum sit in corpore iuri lege universali contraria derogatur, scimus si extra corpus iuri sit.
- 11 Idem dicendum, cum alio priuilegio contrario derogatur si in corpore iuri sit infernum.
- 12 Propositus obiectio, & si illi sat.
- 13 Extra corpus iuri priuilegium non derogatur, nisi illius fiat mensio, qui teneantur.
- 14 Probabilis est secundum priuilegium valere non obstante generali priori.
- 15 Satisf. arg. n. 33. adductio.
- 16 Per sententiam derogari priuilegium, quibus probetur.
- 17 Renocatur, si condemnatur reus in amissione priuilegij, seu per sententiam convariam.
- 18 Satisf. rationibus, n. 16. adductio.

Dupliciter renocari priuilegium, vel dispensatio potest. Primo expressè. Secundo tacite. Expressè renocatur, quando verbis expressis renocatio sit. Tacite renocatur,

catur, quando Princeps actum facit, qui cum priuilegio stare non potest.

2 Loguendo igitur de revocatione expressa, dicendum est, regulariter loquendo, sufficere clausulam generalem, quia Princeps dicit velle tale priuilegium, vel constitutionem valeat, non obstantibus quibuslibet priuilegiis in contrarium; quia haec de se sufficiens est qualibet contraria priuilegia abrogare: sic Doctores statim referendi.

3 Limitanda rāmen est primò in priuilegiis concessis per modum contractus, sive onerosi, sive remunerati, hæc cum revocata non censeatur sub quacunque clausula generali, nisi exprimantur in revocatione priuilegia eritam per contractus concessa; sive cum haec priuilegia irreuocabilia sint ob ius terio quæcum, nisi causa publica intercedente, & compensatione, quod fieri possit, facta, nullo modo ilorum revocatione debet presumi, quovisque exprimitur: sic alii relatis Sanchez disp. 33. num. 8. Suarez lib. 8. cap. 38. num. 3. Bonacina disp. 1. 9. 3. Punct. 8. n. 11. Salas disp. 17. sect. 14. n. 7. 73. Et 79. ad fin. 9. 3. Azor lib. 5. cap. 12. 1. Basil. lib. 8. 13. n. 16. Azeued. lib. 1. resp. t. 3. leg. 14. n. 42.

4 Limita secundo in priuilegiis habentibus clausulam, ut derogari non possit, nisi eorum specifica mentio fiat. Tunc enim, ut revocata censeatur, debet addi aliqua clausula, qua haec priuilegia videtur contineri, ut si dicat Princeps: Revocamus priuilegia in contrarium, etiam si clausulam habeant, ut derogari non possint, nisi de verbo ad verbum illorum fiat expressamento. Tunc enim claram est derogari; quia illa legi, quam sibi Princeps imponit, ne revocare censeatur, nisi exprimendo priuilegiorum revocatum, iam dispensat per illum revocandum. Adde sufficere, si dicat se revocare priuilegia in contrarium, sub quacunque forma concessa sunt: nam illa verba, sub quacunque forma concessa, aliquid operari debent, ac proinde revocatione debent esse priuilegiorum habentium clausulam revocatoriam quacunque priuilegiorum, alias suspendi possint, contra textum in cap. si Paza, de priuilegiis, in 6. lib. 1. cum verba aliquid operari debeant; Et 1. 3. in princ. ff. de iure uerando, ibi, nec frustra adjectur, sic Doctores in cap. nullius, de script. per textum ibi. Felin. num. 6. & habetur Clem. 1. Et 2. de se pultis, & tradit. Suan. cap. 38. n. 2. Basil. n. 16. Bonacina n. 11. Salas disp. 17. sect. 14. n. 71.

5 Limita tertio in priuilegiis infertis in corpore iuris: haec enim, quia non solum sunt priuilegia, sed canones, & leges, quovisque legum, & constitutionum fiat derogatio, non censeatur derogata, tradit Basil. num. 16. Suarez num. 1. Salas disp. 17. sect. 14. lib. n. 73. cum glossa in l. 3. C. de silentiaris, Et decuriose lib. 10. Ial. in l. 1. ff. soluo marim, glossa, & Doctores Authent. quia in proximia. C. ubi de criminis agi operante, verbo omni priuilegio.

6 Addendum tamen est, si priuilegia sint à Concilio aliquo generali stabilita, rite non suffici clausula derogatoria quacunque priuilegiatum, sub quacunque forma fuerint concessa, aut constitutionum, & canonum, ut censeatur revocata, sed insuper debet exprimi Concilium, saltem sub generalibus verbis, dicendo non obstante quacunque constitutione, etiam in Concilio generali edita: colligetur ex cap. ex parte, cap. ultimo, de capellis monach. cap. nonnulli, de rescript. & tradit. Coart. 4. var. cap. 16. num. 6. Et 4. decretal. 2. part. cap. 8. §. 9. n. 6. Menoch. volum. 3. consil. 194. n. 1. Et 1. Mol. de iust. trad. 2. disp. 17. ver. occasione, pag. mibi 620. Sanch. lib. 3. disp. 2. 6. n. 7. vbi pures refert. Bonacina disp. 1. quaf. 3. punct. 8. n. 13. Pedilla in L. uniuersi. C. de diversis rescriptis (etio contra tenet Basil. de Leon lib. 6. cap. 19. n. 19. vbi affirms ita declaratis Pius V. in quadam extravaganti, & praxim Ecclesiæ idem testari. Faliuit tamen meo iudicio: si enim Pius V. ita declaraserit, & pax Ecclesiæ ita esse receptum, ignorati non poterat à tot ita doct. & eruditis viris. Item debet ostendere extravagantem, in qua Pius V. declarauit. Præterea pro se glossam in cap. ex parte, de capellis monach. approbatam ab Innocent. & aliis, quia illi non faver, sed potius oppositi sententiae, nam in illo cap. ex parte, verbo, nulla mentio, dicit. Si quis litteras impetrat contra aliquod ius, sive Concilium, non valent, nisi fiat mentio de illo iure: & refut. se ad cap. nonnulli, de rescript. vbi verbo fecerit mentionem, dicit: Rescriptum debet facere mentionem de constitutione, ad hoc, ut ei praedicuerit: & in magna adducit, communiquer non exprimitur ius menitionem, sed dicit: Non obstante constitutione de duabus diebus edita in Concilio generali. Ecce qua ratione mentio facienda est vel illius constitutionis, vel in genere constitutionis, addenda conciliis. Ratidem reddit Menoch. & Sanch. quia constitutio Concilii generalis ob eius gravitatem ceterum habete taciti clausulam derogatoriam ad postea concedenda, c. unico, de excessu Prelatorum, Innocent. & Ioan. Andri. in cap. ex parte, de capellis monach. Ergo non censeatur derogata, nisi illius sit specifica mentio. Attameo Sanchez, cum Henr. lib. 7. de indulgent. cap. 16. n. 3. Vinald. candelab. 3. p. cap. 12. n. 12. Si Concilium generalis modernum sit, quale est Tridentinum, non suffici clausulam derogatoriam cuiuscunq; Concilium, sed res quieti specificam Tridentinum mentionem. Sed non video, quo

fundamento hoc dicatur, cum omnia Conciliorum decreta æquals authoritatis sint. Imò potius pro decretis Trident. censeo non esse necessariam specialem, imò neque generalem derogationem, eo quod in decreto vitimo ciudem Concilij fest. 25. declaratur omnia in dicto facio Concilio statuta de morum reformatione & Ecclesiastica disciplina ita decreta fuisse, vt in his falsa semper authoritas Sedis Apostolicae, & sit & esse intelligatur: ac proinde cum contrarius Pontifex decretit, Concilii non contradicet, sed facultate ibi expedita vitatur. Ergo si indiget derogatione, sic alii relatis docet Nicol. Garcia 4. part. de benef. cap. 5. n. 30. Et n. 32. adducit motam propriam Pij V. editum anno 1570. in quo declatauit neque speciali, neque generali derogatione Concilii Tridentini opus esse in quibuslibet concessionibus Apostolicis proprii manu Papal signatis.

7 Haec tres limitationes sublimiandae sunt, nisi alter constet de voluntate derogatoris; si enim clare constet velle Principem sub verbis generalibus priuilegia haec exempta derogare, derogata erunt; quia haec, vel illa verba apponit derogans, ad denotandam suam voluntatem. Ergo quocumque modo voluntatem clare significet, evansi formam communem clausule derogatoria non ferunt, priuilegium revocabit: & ita tradit Bonacina n. 13. circa finem. Iulius Clatus dicens illa communem lib. 3. receptarum, §. testamentum, q. 99. vers. 2. etat. 7. Samnitio lib. 3. select. cap. 14. n. 7. Henr. lib. 7. de indulg. cap. 26. n. 3. Coart. rubr. de testamentis, 2. part. n. 19. ver. quarta conclusio. Sanchez lib. 3. disp. 16. n. 7. in medio, & habetur in dictibus Farinacij decif. 6. 14. n. 1. tom. 3. pag. mibi 84. Et quia fit dispensationes super impedimento affinitatis & conanguinitatis obterens à Pontifice, vel à laice Penitentia cum clausula. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus, Apostolicis esterisque contrariis quibuscumque validas esset, et si non fecerint expressa mentionem constitutioonis contrarie Concilii generalis, relati in cap. non debet, de consanguinitate. & affinitate. Quia ex sua & præz. fatis iudicatum est voluntate Pontificis esse pro illo casu speciali, & certo Concilii generalis dispositionis derogare. Præterea, quia illa generalis derogatio solum habere potest effectum circa illius Concilii generalis dispositionem; quia nullibi est alia prohibito. Ergo repudiat debet, ac si derogatio esse specifica, ex l. 2. ff. de liberis, & posthum. vbi lat. & ita tradit, relato Felin. Ioann. Sanchez lib. 8. de mar. disp. 35. n. 17.

8 Si autem revocatio non explicita sit, sed tacita, eo quod lex, vel priuilegium super latum contrariebatur precedentem, non leuis est inter. Doctores controversia quod debeat prævalere. Alij affirman prævalere primum, alii secundum.

Et quidem si secundum priuilegium contrarium priori concedatur, ex scientia & notitia prioris priuilegii, certum est derogare illud ea in parte, in qua illi est contrarium, quia alii intenderet concedens facere auctum auctum, quod non est de Principe presumendum. Dixi, derogare primo priuilegio ea in parte, in qua illi est contrarium; quia contingere potest, ut secundum priuilegium, vel dispensatio salue ut, cum sola derogatione prioris priuilegii quoad partem: & tunc solum quod illam partem debet cœlesti priuilegium derogatum. Ut si alii habent priuilegium non solvendi tributum, exigatur de mandato Regis tributum, repurandum est exigere pro illa vice, vel pro illo anno: & tunc secundum illam, & quod illam partem priuilegium derogabitur, non tam omne priuilegium, sed integrum manebit pro annis sequentibus: derogatio enim est odioia, ac proutide restraininga: sic docet ex communi sententia Suarez lib. 8. cap. 38. num. 6. Basilis de Leon lib. 8. cap. 19. §. 1. num. 17. Bonacina disp. 1. quaf. 3. punct. 8. n. 4. fine. Dixa insuper debere secundum priuilegium vel actum priori priuilegio o contrarium, procedere ex notitia & scientia prioris priuilegii, alii non derogabitur; quia haec derogatio debet esse libera, & voluntaria, & consequenter ex cognitione saltem virtutali derogari procedens. Quid apterè colligetur ex c. nonnulli de rescript. c. 1. de conf. in 6. Et ex l. idem. Vlpians. fuit & alijs, ff. de excusat. tuis, vbi facultas concessa tutori ad mutandum domicilium, censeatur virtutali facultas dimittendi manus. & sollicitudinem tutoris, si data fuerit ex rescripto Imperatoris scientis illum tuorem esse; quare scilicet illa scientia talis voluntas pœnituntur.

9 Tota ergo difficultas sita est in ex-licando, quando presumenda sit & scientia, & voluntas in Principe, cum verba priuilegij, legis, vel rescripti nihil aliud contineant, quam novum dispositionem repugnante priori priuilegio. Pro cuius explicazione supponit tripliciter priuilegium derogari posse. Primo lege aliqua generali contraria supradicto priuilegio. Secundo priuilegio contrario aliis concessio. Tercio sententia data contra primum priuilegium.

10 De primo ergo modo derogationis per legem aliquam vniuersalem, in qua non adest clausula derogatoria, distingendum est, aut priuilegium derogandum est in extum in corpore iuris, aut extra illud; si est in extum in corpore iuris, illa lege vniuersali derogatum manet; quis ea quæ sunt in corpore iuris inexta, non presumuntur à Principe ignorantia ex

et i. de constit. in 6. Addit. huiusmodi priuilegium insertum in corpore iuris, cit lex communis. Lex autem communis alia communi lege contraria abrogatur absque eo quod praecedens fiat mentio; ut videtur constare ex l. sed & posteriores ff. de legibus ibi, n. si contraria sint. & tradit glossa in supradicto, c. 1, verbo reuocare & verbo nostaur, & Doctores statim referendi. Si vero priuilegium derogandam extra ius commune sit, non derogatur lege universalis illius mentionem non faciente quia, non presumuntur in Principe illius priuilegii scientia ut potius speciale, & priuatum, quod ad notitiam Principis non semper venit iuxta cap. 1. de constit. in 6. ibi, licet Princeps presumatur scire ea quae sine iuriis communis, tamen ignorare posse iuria, & consuetudines priuatas. sic ex communis sententiis docent Salas disp. 17. sect. 14. num. 74. Bonacina disp. 1. quest. 3. punct. 8. §. 3. p. 15. Basil. lib. 8. cap. 19. num. 19. Suarez, lib. 8. c. 39. num. 2. pluribus exornans Matieni, lib. 5. recipilat. tit. 1. l. 8. gloss. 12. numer. 5. & 7. & consta; ex cap. cum ordinem, cap. nonnulli, de rescriptis & tradit glossa ibi, & in cap. 1. cod. tit. & in l. 3. C. de silentiariis, lib. 12.

11 De secundo modo derogationis, alio scilicet priuilegio, distinguendum similiter est de priuilegio inserto in corpore iuris, & extra illius Et dicendum, si priuilegium sit insertum in corpore iuris, derogatur secundo priuilegio, & in parte, quia illi contra ut sit, etiam illius mentionem non faciat, quia praesumitur sicutum a Principe, ex cap. de constitutionibus, in 6. Quod verum habet, siue secundum priuilegium derogans sit speciale, siue generale, siue inferatur iuri, siue non, sic docent Salas numer. 75. Basilius numer. 19. Bonacina numer. 17. Suarez numer. 2. & 5. & alii ab eisdem relat. Esto contra tenet saa verbo gracia, num. 19. in vita que editione.

12 Sed obiectio. Rescriptum, seu mandatum contra communem legem non habet effectum, nisi illius mentionem faciat: sicut ex scripta C. de precibus Imperatoris offerendis, & habetur in cap. rescripta, 25. quest. 1. & tradit glossa in cap. nonnulli, de rescriptis: verbo fecit mentionem. & in cap. ex partes de capellis monach. verbo nulla mention. & ibi Abbas, refecti multos alios: & rationem reddunt, quia rescriptum est particularis actus, qui non praesumunt factus cum tanta consideracione: & auertunt ad leges oppositas. Ergo etiam priuilegium contrarium iuri communis non habet effectum, nisi iuriis communis mentionem faciat.

Propter hanc obiectiōē respondēo primo limitandam esse communem sententiam, ut intelligatur de priuilegio perpetuo, quod quia natura consideratione conceditur, præsumi debet confidetur etiam iuri, cui opponitur. At si priuilegium sit temporale pro aliquo actu vel per limitata tempore, tunc præsumi potest in concedente ignorantia iuriis communis oppositi, ac proinde illius debet mentionem facere; hoc enim priuilegium sit limitatum non videtur diffire a rescripto. Faret huic modo dicendi aliquantulum Salas disp. 17. sect. 14. circa finem, n. 77.

Respondeo secundo concedendo antecedens, & negando consequentiam. Et ratio dissparatis est, quia rescriptum debet esse iuxta communem iuri, quando aliud non exprimitur: at dispensatio, & priuilegium potius est illi contrarium: & eaque de causa rescriptum non derogans iuri commune, non valer, valer tamen priuilegium & dispensatio.

13 Quod si primum priuilegium sit extra corpus iuris, nonquam derogatur subsequenti priuilegio, nisi illius mentionem faciat, siue virumque in generali, siue virumque speciale, siue primum speciale, & secundum generale. Ratio est, quia praesumitur secundum concessum ex ignorantia prioris ex c. 1. de constit. in 6. & videtur latius probare ex c. cum ordine, de rescript. vbi priuilegium Cisterciensibus concessum non derogatur per subsequens priuilegium illius mentionem non faciens, sic Suarez, num. 6. Basil. num. 21. Salas, sect. 14. num. 74. Bonacina disp. 1. quest. 3. punct. 8. §. 3. n. 17. circa finem. At si primum sit generali, & secundum speciale videtur primum semper praeservare, si illius non sit facta mentio: tunc quia praesumitur tempore ignorantia, co quod non sit in iure communis insertum, cuius tantum scientia praesumitur: tunc quia videtur esse priuilegio iurius quoque, cui non confertur Princeps derogare velle, nisi illius sit specifica mentio. Tum denique, quia in cap. ex parte, de officio delegat, vbi rescriptum speciale ad Archidiaconomatum auunculi obtinendum, non derogat priori rescripto generali ad Archidiaconomatum primo vacatum obtinendum. item in cap. ex sua, de filiis presbyterorum, secundum rescriptum speciale priori generali non derogat. si glossa in reg. generi de reg. iuriis in 6. Panormitan. c. veniens de prescriptiōibus, num. 12.

14 At probabiliter cepero secundum priuilegium valere non obstante generali priori. Monerit tum quia regula est in iure expresa, genus derogati per speciem maxime, quando species subsequitur reg. 4. de regulaturis in 6. tum quia secundum speciale priuilegium non est directe contrarium primo generali; sed solum est quadam exceptio illius. Quam exceptio generali faciendo non est credendum. Princeps sibi abdicante potest, aliam non effici reuocatio. Secundum cum cognitione priuilegiū.

15 Neque obstante rationes adductas pro sententia Panormitan. Ad primam concedo generale priuilegium ignorati, cum specie conceditur, sed illam ignorantiam non obstat, quoniam secundum priuilegium speciale vaendum sit: tum quia non est propriæ contrariam priori priuilegio, sed quedam illius exceptio tum quia illa ignorantia ceterum concomitans, quia eodem modo concedetur priuilegium lecandum cognito priori, ac illo ignorato; ut dicitur in supradicto cap. duabus, & nota basil. num. 25. Suarez num. 8. Bonacina n. 17. Salas num. 74.

Ad secundam concedo, si virtute priuilegii cesserit iuri, in re quæcumque priuilegiorum, non deregari secundo priuilegio: sed quia sepe ex priuilegiis concessione non acquiritur iuri in re, quoque priuilegio vsus fuerit, ideo potest Princeps pro aliqua illius parte minuere causa rationabili interueniente.

Ad tertiam ex cap. ex parte, dico primum rescriptum non fuisse generale, sed speciale quod effectum verificatur enim, & complebitur primo Archidiaconomatu vacante & consequenter secundum rescriptum non potest aduersus illud praeservare, ut recte dixit glossa, & rectius in cap. de rescriptis, & tradit basil. num. 23. vbi aderit si secundum rescriptum non concurret cum primo, eo quod Archidiaconomatu primo vacans, non fuit Archidiaconomatus auunculi, sed alius, quem occupauit primo priuilegium, non potest secundo priuilegiatus usi fui rescripti obtinere Archidiaconomatum auunculi, non quia opponatur priori rescripto, sed quia interrogatur præiudicium Ecclesiæ, gravando illam dubius mandati de prouidendo, quod non est praesumendum de Ponitice nisi clare confit ut colligi potest ex d. c. ex part. verf. quoniam igitur ibi nullatenus scriptifissimus & ex cap. litteris, de rescriptis, in 6.

Ad textum in cap. ex tua respondeo utrumque rescriptum esse generale & circa diuisa: nam primum rescriptum fuit concilium Episcopi Eboracen, vt filii presbyterorum in bona vita, potest præbendas parentum conferre: secundum rescriptum fuit obtentum, vt hi filii priuarentur præbendas obtentis: quod rescriptum si intelligatur de illis, qui præbendas habuerunt ex dispensatione, nullum est; quia tacita est vestitas: si autem intelligatur de illis, qui sine dispensatione Episcopi præbendas obtinuerint, tunc validum est, neque contrarium potest.

16 De tertio modo derogationis per sententiam priuilegio contrarium defendant plures reuocari priuilegium, si latius ab eo qui priuilegium reuocare potest, sic Azor lib. 5. cap. 22. quest. 9. Salas disp. 20. sect. 14. n. 72. fine. & sect. 15. num. 78. Bonacina disp. 1. quest. 3. punct. 8. §. 3. num. 18. Monerit quia sententia aquiparatur iuri, & legi, sed lege, & iure contrario reuocatur priuilegium. Ergo & sententia. Deinde in cap. subvota, de sententia, & in indic. ad finem, dicitur: si Innocencii priuilegium fuit Aleandro in iudicio representatum, & ipse uult sententiam aduersus illud, intelligi reprobat. vel ut aliis legunt, intelligi reuocatio. Nam ut glossa ibi dicit, instrumentum reprobatum ceterum, eo ipso quod cum iudicet olenatum, contrarium iudicat, & alias causas allegat ibi glossa verbo reprobat. Advertunt tamen Salas, Bonacina, Azor supra, sententiam debere esse iustam, & laram ab eo, qui priuilegium renoverat potest, alias non effici reuocatio. Secundum cum cognitione priuilegiū.

Pto resolutione supponendum est aliud esse reuocari priuilegium, & aliud aliud reprobare. Reuocare priuilegium est auferre priuilegium, quod verum est, & validum: at reprobare est excludere priuilegium tanquam nullum vel quia subterfugit, vel quia abolitum vel ob aliud defecit. His positus.

17 Dicendum existimo per sententiam tunc reuocari priuilegium quando priuilegiatus in peccam delicti commisit priuilegio priuato: at tunc illa non est tacita reuocatio, sed expresa, & de hoc modo reuocatio nullus dubitas: debet ramen fieri vel à concedente priuilegium vel ab alio ex eius licentia; quia alias inferior non potest priuilegiis à superiore concessis subditis priuare. At per sententiam contrariam priuilegio, qua scilicet reus condemnatur non obstante priuilegio nullo.

nullo modo priuilegium reuocati potest, sed solum poteris reprobari, quia vel sententia est iusta, vel iniusta, si iniusta sit non habet effectum, neque ex illa priuilegium derogatur, ut ipse Doctors contracti facentur, iusta autem esse non potest hanc valorem priuilegii nam si priuilegium valet, non potest priuilegium ob factum virtute illius condemnari. Quo, circa si reus condemnatur, non obstatne priuilegium exhibiri, et vel quia iudex certe priuilegium illud non esse validum, ut potest ab episcopio, vel disfucundine derogatur, vel quia ad illum casum non se extendit: & tunc non est reuocatio priuilegii, sed reprobatio illius vel declaratio gurthistica, quod ad illum casum non se extendebat: & ita tener Suarez lib. 8. c. 39. n. 4. Ballivi lib. 8. de matr. c. 19. fin. 27.

18 Neque obstante rationes contrarias, fateor, per sententiam, scuti per ius reuocari posse priuilegium, sed debet esse sententia iusta, non iniusta: sententia autem iusta esse non potest, quia reuocari priuilegium, nisi sit ob aliquod crimini, à priuilegiario commissum dignum priuilegii privatione: potest tamen esse sententia reprobatoria, & excludens priuilegium, ut potest invalidum, seu illum casum non comprehendens. Quia sententia reprobatoria non est reuocativa priuilegii, sed declarativa illius, in hoc sensu explicatur textus in cap. Suborta, & glossa ibi.

§. V.

Quia publicatio reuocationis necessaria sit, ut priuilegium reuocatum censeatur.

- 1 Si legata est reuocandum, debet publicari ex publicatione qua lex.
- 2 Si priuatum reuocatur priuilegium, non habet effectum, quo usque que priuilegiorum innotescat.
- 3 Qui confessus habeat reuocationem quocumque modo cognitam priuilegiario sufficeret.
- 4 Probabiliter debet fieri per notarium, vel epistolam, & rescriptum ad id specialiter destinatum.

1 Remittendum est reuocationem aliam esse ab homine, aliam à lege.

Si legata priuilegium reuocatur, necessaria est illa publicatio, quam ad legis constitutionem diximus requiri, quia non potest talis lex vim habere reuocandi, quousque in suo esse sit constituta non autem est constituta, quosque publicetur. Ergo. Addit in hac reuocatione separari non posse vim obligandi à vi reuocandi, cum ab eodem fundamento. Sollicitus à lege, utique effectus nascitur. At quia diversimodo de lege ciuilis, & canonica loquuntur sumus, justa eam diversitatem de reuocatione per legem ciuilium aut canonican dicendum est. Diximus namque legem ciuilium si pro diuersis prouinciis feratur ab his qui imperatores, legibus reguntur, in qualibet prouincia esse publicandam, & in ea non habere effectum, nisi post duos menses à die promulgacionis: si autem feratur pro una prouincia, in ea solum publicandam esse, & in ea non habere effectum, nisi postquam curerit tempus sufficiens, ut in subditorum noticiam devenient, legem autem canonican diximus sufficere Romae est publicata, ut omnes obligaretur, postquam ad illum noticiam devenierit, aut commode devenire possit, & non ante. Idem ergo dicendum est de lege haec reuocatoria, quia verba lex, & habet effectum obligandi, & sequitur irritandi actus contra illam factos, que omnia expostulant, ut ferentur in illa conditione necessaria ad legem. Hoc docent, relato Felino, Pannomiano, & aliis lib. 17. p. 17. & seqq. Bonac. Disp. 1. q. 3. n. 20. Non desunt tamen qui dicane requiri publicationem legi reuocatoris priuilegiorum fieri in qualibet diuinitate docent. Soro i. de iust. q. 1. n. 4. Medin. 1. 2. q. 90. a. 4. Post. 5. conclus. Ema. Sá verbis gratia n. 17. in vitaque edit. At certe sine fundamento, cum videamus reuocati ex pte priuilegio ob legem Romanam publicatam.

2 Verum si priuilegium priuatum reuocatur, quod fieri potest vel mandato concedens, vel alio priuilegio, affirmandum non habere effectum reuocationem, quovunque priuilegiario innotescat: sic ex communis sententiis docet sylva, verbis gratia, n. 4. & verbis indulgenzia, n. 17. Corduba in qd. lib. 4. q. 36. concl. 3. Sora I. de iust. q. 1. art. 4. Medin. 1. 2. q. 90. a. 4 p. 5. conclus. Azor lib. 12. q. 7. Bonac. n. 10. Salas n. 82. Soro n. 6. & de panis, disp. 1. q. 2. Basilius lib. 8. c. 9. n. 14. Ratio est quia ad rectam republibus & Ecclesiis gubernacionem pertinet, ut velit Principes priuilegiorum, tuis priuilegiis, ut quovunque agnoscant esse reuocata alia veller plures actus inuidiosos fieri, quod non est credendum de Christiano Principi.

3 Additum vero aliquando reuocationem non esse necessariam fieri per notarium, vel per epistolam ad hoc missam ab ipso reuocare, sed quocumque modo est ut reddatur priuilegium, si priuilegium reuocari. priuilegium est reuocatum, sic docet Soro lib. 8. c. 40. n. 7. Bonac. Disp. 1. q. 3. pars 8. §. 3. n. 20. fine, ratio esse potest, quia ex natura rei hic modus notificandi.

Ferd. de Cagliero Sum. Mor. Pars I.

DE
ASTRO
PALACI
TONI,
II. III.
EIV

DISPUTATIO V.

De cessatione legis, eiusque interpretatione.

DIFELICITER obligatio legis cessare potest, vel in totum vel in parte. In totum cessat, quando cessat lex, eo quod cessat omnino causa, ob quam fuit concessa, vel ex eo quod abrogata sit. In parte cessat lex, quando aliquo cau speciali, vel pro aliquo tempore eius obligatio cessat; & hoc contingere potest duplicitate. Primo eo quod aduenientur tales circumstanciae, quibus adstantibus prudenter iudicatur legislatori, vel non possesse sua lege ibi obligare; & haec non est propria cessatio, quia sunquam ad illum causum lex extensa fuit. Secundo contingit, quando lex causum comprehendit, & legislator sua voluntate ab illius obligatio subditos eximit. Quapropter cessare potest adiquata lex. Primo ex cessatione causa finalis illius. Secundo abrogatione. Tertio cessare ex parte potest interpretatione. Quartu dispensatione. De prioribus dicendum est in praesenti disputatione, & in sequenti agendum de cessatione per dispensationem.

PUNCTUM I.

De cessatione legis ex cessatione causa finalis illius

- 1 Distinguuntur duplex finis, alias extrinsecus, alias intrinsecus.
- 2 Quando consentitur praeceptum ex fine extrinseco defundi.
- 3 Legis lata ab duplice fine intrinsecum & extrinsecum, in trinsecus postulans est.
- 4 Cessante causa finali, ob quam res precipitur, cessat lex.
- 5 Proponitur obiectio. Quid sit.
- 6 Limitatio Soro, ut procedit ex posta declaratione Principis, vel consueitudine. Sed non admittitur limitatio.
- 7 Si cessat adequarem finis pro determinato tempore, vel in parte legis, pro illo tempore, & illa parte cessat lex, seu suscepitur.